
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  37Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

na Diretoria de Previdência, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05/06/2023 a 03/08/2023, correspondentes ao triênio 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941350

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 365 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Or-
dem de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 102505 e o Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2022/994359 (PAE), de 05/08/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Sandra Nunes Rêgo de Loiola, 
matrícula n° 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 05 (cinco) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 01/07/2022 a 
05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941178

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 183/2023, de 28 de março de 2023
Onde se lê: no período de 28/03/2023 a 31/03/2023
Leia-se: no período de 29/03/2023 a 31/03/2023
Onde se lê: 03 e ½ (três e meia) diárias
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.343, de 29/03/2023).

Protocolo: 941397

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/547713 (PAE), de 11/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, a 
viajar aos municípios de Santarém/PA, Monte Alegre/PA e Alenquer/PA, no 
período de 24/05/2023 a 31/05/2023, a fim de realizar os alinhamentos 
precursores necessários, a organização da infraestrutura do Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos 
beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941138
PORTARIA Nº 367 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/576738 (PAE), de 18/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participarem 
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforme da 
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva 5950203/5 Coordenadora Coordenadoria de Administração e 
Serviços

Ana Carolina Henriques Santalices Britto 5958170/1 Coordenadora Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas

Paula Cristina Rodrigues Gomes 5970920/1 Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a cada servidora citada acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941232

PORTARIA Nº 363 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/569986 (PAE), de 17/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO às servidoras relacionadas abaixo, a via-
jarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 21/05/2023 a 27/05/2023, 
a fim de participarem do Curso: Private Equity e Venture Capital, promo-
vido pelo INSPER:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Camila Augusta Brito Corrêa 5909362/5 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Elvira Carolina Scapin 
Martins 5948311/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Silvina Kelly Gomes da Silva 54193919/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias a cada servidora citada acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941111
PORTARIA Nº 368 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/578028 (PAE), de 18/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Camila Marinho Almeida 
Costa, matrícula n° 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, a 
viajar a cidade de Cuiabá/MT, no período de 08/05/2023 a 11/05/2023, a 
fim de realizar visita técnica na sede da empresa da Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - MAIO/2023
O Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2023.

Nº BENEFICIÁRIO PROCESSO JUDICIAL
1 ANGELA DO SOCORRO MAGALHAES SOUSA 08713675920208140301
2 ASPASIA GOMES CORDEIRO 08196720320198140301
3 BENEDITA FERNANDES MAGALHAES 08266141720208140301
4 BENEDITO BRITO DO NASCIMENTO 08018047520208140301
5 BENICIO VITURINO DA SILVA 08622752320218140301
6 CELIA ARAUJO DA COSTA 08309994220198140301
7 CRISTINA MARIA DA SILVA MATA 08306495420198140301
8 CRISTINA SILVA DE SOUSA 08664226320198140301
9 DAMARES TORRES PATRICIO 08504066320218140301
10 DANIEL LOPES DO ROSARIO 08578152720208140301
11 EDELTRAUT LOEWENBERGER LEITE 08725105420188140301
12 EDNA ALVES SILVA 08647358020218140301
13 FRANCISCA DA SILVA MACEDO 08034940820218140301
14 GECILENE GRANVILLE BARBOSA 08373852020218140301
15 GRACIETE CUNHA DE SOUZA 08268012520208140301
16 HILDA DA COSTA FERREIRA 08119914520208140301


